de la presente Circular la aportación mínima al Fondo de Garantía 
Colectiva según la calidad de Miembro Liquidador para participar en el presente Segmento, es la siguiente: 

Modalidad de Miembro 
Liquidador 

Aportación Mínima al Fondo De Garantía Colectiva 

Miembro Liquidador 
Individual 

Mil doscientos cuarenta millones de pesos ($1.240.000.000) moneda 
corriente. 

Miembro Liquidador General Mil seiscientos ochenta millones de pesos ($1.680.000.000) moneda 
corriente. 

Artículo 4.5.3.8. Importe mínimo a aportar para la constitución del Fondo de Garantía Colectiva y 
tamaño mínimo del Fondo. 

(Este artículo fue modificado mediante Circular 3 del 16 de marzo de 2018, publicada en el Boletín

[...]

máximo entre el valor promedio mensual de los dos (2) Miembros Liquidadores con el mayor Riesgo en 
Situación de Estrés para el año anterior o la suma de todas las aportaciones mínimas de los Miembros 
Liquidadores. Este valor se revisará anualmente.  

El tamaño mínimo del Fondo de Garantía Colectiva es igual a veinte mil setecientos millones de pesos 
($20.700.000.000) moneda corriente para el año 2026. 

Artículo 4.5.3.9. Constitución, actualización y reposición del Fondo de Garantía Colectiva. 

(Este artículo fue renumerado mediante Circular 6 del 24 de abril de 2018, publicada en el Boletín 
Normativo No. 009 del 24 de abril de 2018.